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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce byl vývoj a validace metody pro hodnocení čistoty a

stability fesoterodinu pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC).

Vývoj HPLC metody byl proveden pomocí metody plánovaných experimentů

(DOE), jež umožňuje nalezení optimálních podmínek separace za minimálního počtu

experimentálních analýz. Design byl proveden pomocí lineárního modelu L18.

Chromatografický systém vyvinuté metody se skládal z oktylové stacionární fáze (SF)

XBridge BEH - C8 (100 x 4,6 mm, 2,5 µm), dvousložkové mobilní fáze (MF) složené

z 10mM borátového pufru o pH 9,2 a MeOH v různém poměru dle gradientového

programu. Průtok činil 0,7 ml/min, teplota na koloně 35 °C a detekce byla provedena

pomocí detektoru diodového pole (DAD) při 227 nm. Doba analýza činila 22 min.

Vyvinutá metoda byla zvalidována a byla provedena zátěžová studie. Byl sledován

vliv zvýšené teploty (60 °C), vlhkosti (10 a 75% relativní vlhkosti (RV)), kyselého a

zásaditého prostředí, vzdušného kyslíku a světla. Pro všechny experimenty zátěžových

studií byla vyhodnocena čistota hlavního píku. Pomocí vyvinuté metody byla zjištěna

citlivost účinné látky na hydrolýzu v rámci rozmezí hodnot pH 2 – 10.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to develop and validate a high performance liquid

chromatography (HPLC) method for purity and stability evaluation of fesoterodine.

The HPLC method development was carried out using design of experiments (DOE),

which allows to find optimal separation conditions within small number of experimental

analysis. Design was done by using L18 linear model. Chromatographic system of the

developed method consisted of a C8 stationary phase (SF) XBridge BEH - C8 (100 x

4.6 mm, 2.5 µm), a binary mobile phase (MF) consisting of 10mM borate buffer pH 9.2

and MeOH in various ratios according to the gradient program. Flow rate was 0.7

ml/min, column temperature 35 °C and a diode-array detector (DAD) was applied for

the detection at 227 nm. Analysis time was 22 min.

The optimized method was validated and the forced degradation study was

performed. Studied effects were: the effect of elevated temperature (60 °C), humidity

(10 and 75% relative humidity), acidic and basic conditions, oxidation and light. Peak

purity of fesoterodine was evaluated for all experiments of forced degradation study.

Additionally, the sensitivity of the active substance to hydrolysis was determined within

the pH range of 2-10.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

2D-UV derivační spektrofotometrie v ultrafialové oblasti světla

5-HMT 5-hydroxymethyltolterodin

API aktivní farmaceutická substance

DAD detektor diodového pole

DOE plánovaný experiment

ELSD detektor světelného rozptylu

FLD fluorimetrický detektor

HILIC hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICH Mezinárodní konference o harmonizaci technických požadavků na

registraci humánních léčiv

LC kapalinová chromatografie

LC-ESI-MS kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostním spektrometrem

(ionizace elektrosprejem)

LC-MS/MS kapalinová chromatografie ve spojení s tandemovým hmotnostním

spektrometrem

LC-UV kapalinová chromatografie s UV detektorem

MF mobilní fáze

MRM sledování vícenásobné reakce (multiple reaction monitoring)

OAB hyperaktivní močový měchýř

OFAT jeden faktor v čase

PDA detektor diodového pole

PLS (partial least square) metoda částečných nejmenších čtverců

RP reverzní fáze

RSD relativní směrodatná odchylka

RV relativní vlhkost

SF stacionární fáze

SST test způsobilosti systému

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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UPLC/ESI-MS ultra-účinná kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostním

spektrometrem (ionizace elektrosprejem)

UV ultrafialová oblast světla

UV-VIS ultrafialová a viditelná oblast světla
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1 ÚVOD

Fesoterodin je účinná látka léčiva Toviaz, používaného pro léčbu hyperaktivity

močového měchýře (OAB) a dalších dysfunkcí postihující močový trakt. Nesprávná

funkce močového měchýře narušuje běžné denní aktivity a má negativní dopad na

kvalitu života.

Nejčastěji používanou analytickou metodou ve farmaceutické analýze je HPLC. Při

vývoji analytických postupů ve farmaceutické analýze je kladen důraz na robustnost

daných postupů a rychlost samotného vývoje. V běžné praxi se stále využívá postupů,

kdy dochází ke změně jednoho parametru dané metody a sleduje se vliv na zkoumanou

veličinu (nejčastěji rozlišení, selektivita, popřípadě symetrie píku). Značné urychlení

vývoje chromatografické metody může přinést použití přístupu plánování experimentů

(„Design of experiment”), kdy se současně mění více faktorů, které by mohli mít vliv na

chromatografický proces. Použitím této statistické metody můžeme značně snížit počet

experimentů, nutných k vývoji chromatografické metody. K prokázání, že vyvinutá

metoda je vhodná k zamýšlenému použití slouží validace metody, která charakterizuje

danou metodu z hlediska specifičnosti, správnosti, přesnosti a robustnosti.

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout metodu pro hodnocení čistoty a degradace

fesoterodinu, nalezení optimálních podmínek pro separaci fesoterodinu a jeho nečistot

za pomoci vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Byl ukázán postup plánování

experimentů při chromatografickém vývoji metody. Byla provedena validace vyvinuté

metody a ukázána její vhodnost ke stabilitním studiím fesoterodinu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fesoterodin

Fesoterodin je antimuskarinikum, funkčně účinkující jako proléčivo, používané pro

léčbu hyperaktivního močového měchýře, močové inkontinence a dalších dysfunkcí

močového traktu. Komerčně je dostupný pod obchodním názvem Toviaz a prodává se

ve formě tablet s prodlouženým uvolňováním, 4 nebo 8mg. V lékové formě se

vyskytuje ve formě fumarátové soli. Fesoterodin fumarát je bílý prášek, dobře rozpustný

ve vodě a polárních rozpouštědlech jako ACN či MeOH. Jeho molekulární hmotnost je

527,66, strukturní vzorec C30H41NO7.

Obr. 2.1 Strukturní vzorec fesoterodin fumarátu

2.1.1 Farmakologický profil

OAB je porucha funkce močového měchýře. Osobám, trpícím touto poruchou,

nepříznivě ovlivňuje životní komfort. Mezi její hlavní příznaky patří častá a naléhavá

potřeba močení a to i během noci. Tato porucha je způsobena křečovitou kontrakcí

detrusoru močového měchýře, což vede k neustálému tlaku močového měchýře. To

může být způsobeno z různých důvodů, např. poraněním břicha, operací, kameny v

močovém měchýři, nežádoucími účinky léčiv, neurologickými onemocněními aj1.
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Fesoterodin funguje jako orálně podávané proléčivo. V těle je rychle hydrolyzován

nespecifickými esterázami na jeho aktivní metabolit 5-hydroxymethyltolterodin

(5-HMT). Přeměna fesoterodinu na 5-HMT není součástí jaterního enzymatického

systému, na rozdíl od jeho farmakologického předchůdce tolterodinu 2 . Hladina

aktivního metabolitu 5-HMT v krvi a jeho klinický účinek je tedy méně variabilní než u

tolterodinu. Aktivní metabolit, který se primárně váže na albumin a glykoproteiny

krevní plazmy, je antagonista muskarinových receptorů ve stěně močového měchýře.

Během normálního močení acetylcholin propuštěný z postgangliových

parasympatických neuronů stimuluje kontrakce působením na muskarinové receptory

hladkého svalstva močového měchýře. 5-HMT se váže na tyto receptory a inhibuje

jejich aktivitu. Tím brání kontrakcím močového měchýře, což má za následek uvolnění

jeho hladké svaloviny a navýšení kapacity měchýře3,4.

Mezi nežádoucí účinky léčiv běžně používaných k tlumení hyperaktivity močového

měchýře patří snížená sekrece slin a následné sucho v ústech či suchost očí. Je to

způsobeno tím, že jedno z míst, ve kterých jsou zastoupeny muskarinové receptory M1,

jsou slinné žlázy. Výhodou nových farmak pro léčbu OAB je jejich vysoká specificita

na M3, případně M2 muskarinové receptory, nacházející se v močovém měchýři5.


[…]


testováno 13 chromatografických kolon. Optimální chromatografický systém se skládal

z kolony X Bridge BEH-C8 (2,5 µm, 100 x 4,6 mm), mobilní fáze obsahovala 10mM

borátový pufr pH 9,2 (složka A) a methanol (složka B). Eluce byla gradientová (čas: 0-

4-9-16-17-22, složka B: 60-65-90-90-60-60) a průtok mobilní fáze byl 0,7 ml/min.

Dávkovaný objem vzorku byl 5 μl, teplota kolony byla 35 °C a detekce probíhala při

227 nm pomocí DAD detektoru.

Vyvinutá HPLC metoda byla validována pro nečistotu diol, validované parametry

byly robustnost, přesnost, správnost, linearita, odezvový faktor, LOD, LOQ a selektivita

(selektivita metody pro fesoterodin a všechny nečistoty). Metoda vyhověla všem

validačním požadavkům. RSD pro přesnost byla 2,56 %, korelační koeficient linearity

byl 1,000 a odezvový faktor nečistoty diol byl 0,729. Správnost, vyhodnocena jako

výtěžnost byla měřena na 4 koncentračních hladinách – 99,95 %, 50 %, 5 % a 0,05 % a

RSD se pohybovala v rozmezí 0,02 - 1,76 %. LOD a LOQ nečistoty diol byly 0,06

µg/ml a 0,19 µg/ml.

Byla provedena degradační studie, která prokázala, že vyvinutá HPLC metoda je

stabilitu indikující. Získané výsledky byly dále použity pro zhodnocení chemické

stability fesoterodinu. Bylo zjištěno, že fesoterodin je velmi citlivý na vysokou vlhkost

a naopak nízká vlhkost má výrazný stabilizační vliv. Vlhkost vytváří prostředí pro

hlavní degradační mechanismus, kterým je hydrolýza. Tímto mechanismem vzniká

hlavní degradační produkt diol. Největší vliv má hydrolýza v alkalické oblasti pH, což

bylo prokázáno také následným testem závislosti degradace fesoterodinu na pH.

V rámci tohoto testu bylo odhaleno, že v rozmezí pH 3,0 – 6,2 je degradace

fesoterodinu nejnižší. Dále bylo zjištěno, že za studovaných podmínek fesoterodin

netvoří oxidační produkty a je velice stabilní na světle (320 – 800 nm) po dobu 72 h.

Výše uvedené závěry jsou klíčové pro chemickou stabilizaci fesoterodinu v následném

vývoji léčivého přípravku.
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PŘÍLOHY

Poroshell 120 SB-C18

Příloha A: Porovnání chromatogramů separace na koloně Poroshell 120

SB-C18 za použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1),

double bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy

(6), diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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Poroshell 120 EC-C18

Příloha B: Porovnání chromatogramů separace na koloně Poroshell 120 EC-

C18 za použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1),

double bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy

(6), diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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Kinetex C18

Příloha C: Porovnání chromatogramů separace na koloně Kinetex C18 za

použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1), double

bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy (6),

diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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Cortecs C18+

Příloha D: Porovnání chromatogramů separace na koloně Cortecs C18+ za

použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1), double

bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy (6),

diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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Kinetex C8

Příloha E: Porovnání chromatogramů separace na koloně Kinetex C8 za použití

MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1), double bond (2),

toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy (6), diacilated (7).

Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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 Poroshell 120 Phenyl Hexyl

Příloha F: Porovnání chromatogramů separace na koloně Poroshell 120

Phenyl Hexyl za použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF.

Diol (1), double bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5),

benzyloxy (6), diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při

λ=220 nm.
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Kinetex Phenyl Hexyl

Příloha G: Porovnání chromatogramů separace na koloně Kinetex Phenyl

Hexyl za použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1),

double bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy

(6), diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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XBridge BEH C8

Příloha H: Porovnání chromatogramů separace na koloně XBridge BEH C8

za použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1), double

bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy (6),

diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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