## Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Karolína Erdeová

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Bc. Karolína Erdeová vypracovávala svoji diplomovou práci ve vývojových laboratořích Zentiva, k.s. v oddělení pevné fáze. Karolína Erdeová se v průběhu vypracování své diplomové práce seznámila se základní teorií a praxí vysokoúčinné kapalinové chromatografie a při zpracování výsledků také s některými statistickými metodami. Uchazečka pracovala samostatně a ke své práci přistupovala velmi zodpovědně. Velmi oceňuji velké množství času strávené v laboratoři a nadprůměrné množství získaných experimentálních dat. Komunikace s ní, a spolupráce obecně, byla naprosto bezproblémová i přes mou dlouhodobou nepřítomnost na katedře.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE/ **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **Ano**

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 9.5.2017

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Petr Kozlík, Ph.D